



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Finansministeren
Den 4. september 2013

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 407 (Alm. del – §) af 6. august 2013

Spørgsmål

Ministeren bedes oplyse, hvor højt det offentlige forbrug ville være i 2011 i mia. kr., hvis det forudsættes, at det reale offentlige forbrug pr. bruger af den offentlige service svarede til niveauet i 2001?

Svar

Der foreligger ikke en samlet opgørelse over antallet af brugere af offentlig service eller væksten heri fra 2001 til 2011. I Finansministeriets langsigtede fremskrivninger forudsættes det, at antallet af brugere på sigt (efter 2020) vokser på linje med det beregnede "demografiske træk" på offentlige ydelser. Det demografiske træk fås ved at sammenveje befolkningsudviklingen med skøn for, hvor meget de enkelte befolkningsgrupper (opdelt på alder, køn og herkomst) trækker på offentlige forbrugsudgifter i et udgangså (opdelt på forskellige delområder under sundhed, uddannelse, social beskyttelse mv.). I opgørelsen tages der højde for, nogle af de offentlige sundheds- og plejeudgifter til ældre afhænger af den aldersspecifikke sundhedstilstand, som skønnes at blive gradvist forbedret, når levetiden stiger, jf. nærmere i fx Teknisk baggrundrapport, Danmark 2015, Finansministeriet, december 2007, kapitel 5.

Hvis antallet af brugere af offentlig service var vokset på linje med det beregnede demografiske træk fra 2001 til 2011, og det reale offentlige forbrug pr. bruger svarede til niveauet i 2001, ville det offentlige forbrug være 480 mia. kr. (2013-priser) i 2011. Det realiserede offentlige forbrug i 2011 var på ca. 524 mia. kr. (2013-priser).

Det højere realiserede forbrug svarer til, at de reale udgifter er steget mere end det demografiske træk. Det kan både skyldes, at antallet af brugere inden for aldersgruppen er steget mere end aldersgruppens størrelse, og en stigning i de reale udgifter pr. bruger.

Eksempelvis har der været stigning i andelen af unge, der tager en ungdomsuddannelse eller videregående uddannelse, og i andelen af 0-6-årige, der går i daginstitution. I sundhedssektoren er antallet af operationer steget mere end det beregnede demografiske træk på sundhed og antallet af hospitalsindlæggelser af fx over

50-årige er steget fra et niveau, der svarer til knap 32 pct. af de over 50-årige i 2001, til godt 36 pct. i 2011.

De højere reale udgifter pr. befolkningsgruppe kan således afspejle en kombination af højere dækningsgrader inden for aldersgruppen, udvidede tilbud og behandlingsmuligheder samt øgede reale ressourcer pr. bruger.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon